Congr. Somaschæ fund. Lib. IIII. 141

ferè è regione ultra Adduam prospicit Somas-
cha, ideoq; Mediolano ad eam accessus facilis,
& apertus; Addua enim publico nauigio traiec-
ta, spatiosa se se offert planities à montium ra-
dicibus ad fluminis ripas excurrens; at solum
non nihil asperum, omni plantarum genere era-
sum, virgultisque omnibus prorsus detonsum,
& frequenti glarea, grandioribusque saxis re-
spersum; impeditus etiam Adduæ ripis, quæ
pari libra cum aqua sunt: quod si magnæ plu-
uiæ fiant, lubrico & lacunoso cœno inæqualem
& difficilem transitum præbet: Galaeſia præ-
sertim interdum exundante, quæ in summis ex-
orta montibus, & media inter illorum cacumi-
na per abruptas cautes lapsa, longo varioque
flexu, vorticosis gurgitibus per confragosas
valles agitur, donec in apertam hanc fluminis
planitiem euadat, ubi nullas ferè, quibus conti-
neatur, ripas habet, sed paulum defosso solo,
nec satis lato alueo, per glareas in Adduam se
exonerat. Extremam huius planicie partem
Galaeſia intersecat, eamque à montibus diui-
dit, qua transmissa, collis non magna accliui-
tate promissus nascitur, passibus quingētis mi-
nusue, quæ breuior est via, nullibi apertus, sed,
vndequaque multa succrescente arborum sylua,
& agrorum cultu sylvestris; ita ut non facile in-
trorum inspici posset. Ut autem se se iugum im-
plicat, partim via se ostendit, partim latet; ita
verò leni tractu attollitur collis, ut subindè in
agrorum planities expatietur, & frumenti, vini,
aliarumque frugum feracissimus existat, vire-
scen-

142 De vita Hieronymi Aemiliani
scentiumque segetum & arborum varietate pe-
ramanus. Ipsum clini verticem Somascha in-
siderit humilis omnino Vallis Vicus, ubi ducenta
ad summum capita recensentur: aeris vero sa-
lubritate, cœlique clementia maximè insignis;
vix enim fide digna, quæ de illius cœli temperie
feruntur, id est possent, nisi longa incolarū ètas,
vegetaque temper in longa ætate senectus, ea-
dem confirmarent; qui immaturè admodum
eripi putantur, si sexagenarij supremum diem
clauserint, cum in ea ætate maximè agriculturæ
labores perferrere, & caloris frigorisque vim, ac
ceteras temporum iniurias negligere soleant,
*Anno m^r 1629
et aq^r iug^r*
viridique senecta ad centesimum usque annum
vixit, ut vixit, quo
in alia multa, tūm in ipsam loci regionem, tūm
in ventos referendam arbitror. Et quidem col-
unida Jambris
Promota in l^r.
lum habitationem saluberrimam non semel af-
firmavit Aristoteles, ibique degentes duplo fe-
rè diutius cœteris viuere multis in locis experi-
menta comprobant, quod scilicet non pigro,
immoto, ac torpente cœlo, sed ventorum flabris
purgato, ac ferè semper irrequieto vñatur: nul-
lius enim loci aer impurior, quam eius, qui agi-
tationis expers est, propterea quod halitibus
vaporibusque è terra quotidiè remissis, pigrum
illud cœlum crassescere, fumidis fœculentisque
spiritibus oppleri, & tanquam sordibus inqui-
nari, ac foedari sit necesse; inde sit, ut qui sub illo
vivunt habitudine corporis ferè nunquam bona
vñantur, colore omni firma valetudinis indice
destituuntur, maciemque perpetuam ex eo tra-
hant